QuintaFeira, 02 de Março de 2023  Edição nº 388

QuintaFeira

02 de Março de 2023

Edição nº 388

DECRETO Nº 018 de 01 de março de 2023.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE
CARGOS COMISSIONADOS DO MUNICÍPIO DE
TANQUE NOVO - BAHIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TANQUE NOVO, ESTADO FEDERADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e para fins de direito, conforme o artigo 58, I, da Lei Orgânica deste município,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. Daniel Nobre dos Santos para exercer o Cargo Comissionado de

Chefe de Divisão de Desportos e Lazer do Município de Tanque Novo – Bahia.

Art. 2º - Fica exonerada a Sra. Aparecida Graça Cardoso do Cargo Comissionado de Vice-Diretora

do Município de Tanque Novo – Bahia.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo - Bahia, em 01 de março de 2023.

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro
Prefeito Municipal

QuintaFeira

02 de Março de 2023

Edição nº 388

DECRETO Nº. 019, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

CONVOCA A VII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE

SAÚDE DE TANQUE NOVO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro, Prefeito Municipal de Tanque Novo, do Estado da Bahia no uso de suas

atribuições legais, na conformidade da Lei nº 8142 de 28 de dezembro de 1990, e CONSIDERANDO que a

Conferência Municipal tem como objetivos:

I. Debater o tema da Conferência com enfoque na saúde como direito e na consolidação do Sistema

Único de Saúde (SUS);

II. Pautar o debate e a necessidade da garantia de financiamento adequado e suficiente para o SUS;

III.  Reafirmar, impulsionar e efetivar os princípios e diretrizes do SUS, para garantir a saúde como direito

humano, a sua universalidade, integralidade e equidade do SUS, com base em políticas que reduzam

as desigualdades sociais e territoriais, conforme previsto na Constituição Federal de 1988, e nas Leis

n.º8.080, de 19 de setembro de 1990 e nº 8.142, de 28 de dezembro de1990;

IV. Mobilizar e estabelecer diálogos com a sociedade brasileira acerca da saúde como direito e em

defesa do SUS;

V. Fortalecer a participação e o controle social no SUS, com ampla representação da sociedade em

todas as etapas da VII Conferência Municipal de Saúde;

VI. Avaliar a situação de saúde, elaborar propostas a partir das necessidades de saúde e avaliar a

execução do Plano Plurianual - PPA e dos Planos Municipal, além de propor diretrizes para o Plano

Plurianual – PPA e Plano de Saúde Estadual de Saúde;

VII. Aprofundar o debate sobre as possibilidades sociais e políticas de barrar os retrocessos no campo dos

direitos sociais, bem como da necessidade da democratização do Município, em especial as que

incidem sobre o setor saúde.

DECRETA:

Art. 1° - Fica convocada a VII Conferência Municipal de Saúde a realizar-se no dia 30 e 31 de março de 2023,

em Tanque Novo/BA, com o tema: “GARANTIR DIREITOS E DEFENDER O SUS, A VIDA E A DEMOCRACIA-

AMANHÃ VAI SER OUTRO DIA”.

Art. 2° - A VII Conferência Municipal de Saúde será coordenada pelo Conselho Municipal de Saúde e presidida

pelo Secretário Municipal de Saúde.

Art. 3° - O Conselho Municipal de Saúde expedirá regimento especial dispondo sobre a organização e

funcionamento da conferência e nomeará sua comissão organizadora.

QuintaFeira

02 de Março de 2023

Edição nº 388

Art. 4º - As despesas com a realização da Conferência correrão por conta de recursos orçamentários do

Município, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Tanque Novo, Estado da Bahia, em 02 de março de 2023.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro

Prefeito Municipal

Wesley Carneiro Silva

Secretário Municipal de Saúde

QuintaFeira

02 de Março de 2023

Edição nº 388

PORTARIA DE Nº 012/2023

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS À

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E, DA OUTRA

PROVIDÊNCIA".

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO/BA, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder licença prêmio, com lapso temporal de 90 (noventa) dias, para os seguintes

Servidores Públicos Municipais:

01 – LÍVIA OLIVEIRA CARNEIRO CARDOSO – PROFESSORA - MATRÍCULA DE N° 143 - À
CONTAR DO DIA 06/03/2023;

02 – MARIA LOURDES DE SOUSA NEVES – PROFESSORA - MATRÍCULA DE N° 167 - À CONTAR
DO DIA 06/03/2023;

03 – ALENI CRUZ SARAIVA CARNEIRO – PROFESSORA - MATRÍCULA DE N° 67 - À CONTAR DO
DIA 06/03/2023;

04 – DALDITE MOREIRA BATISTA CARNEIRO – PROFESSORA - MATRÍCULA DE N° 674 - À
CONTAR DO DIA 06/03/2023;

05 – JOSÉ CARLOS VIEIRA NUNES – PROFESSOR - MATRÍCULA DE N° 126 - À CONTAR DO DIA
06/03/2023;

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

REGISTRE SE, PUBLIQUE SE E CUMPRA SE!

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo Bahia, em 02 de março de 2023.

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro

Prefeito Municipal

QuintaFeira

02 de Março de 2023

Edição nº 388

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO

CNPJ: 13.225.131/0001-19

TERMO DE POSSE DA SRA. ANDREIA SANTOS DE MATOS CARNEIRO PARA

O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO-BA.

Aos cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte um, perante o

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Paulo Ricardo Bonfim Carneiro, no

Gabinete do Prefeito, compareceu a Sra. ANDREIA SANTOS DE MATOS

CARNEIRO, brasileira, casada, residente e domiciliada neste município, a fim de

tomar posse no cargo em Comissão de Secretária Municipal de Educação, para o

qual foi indicado pelo Prefeito Municipal.

Tomou posse e entrou em exercício assumindo o seguinte compromisso:

“Por minha honra e pela minha Pátria, juro cumprir com exatidão e escrúpulo

os deveres inerentes ao cargo em que sou investido, enviando todo esforço e tudo

quanto em mim couber à bem do município e dos meus concidadãos.”

Do que para constar, foi lavrado o presente termo de posse que vai assinado

pelo senhor Prefeito Municipal e pela empossada.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo, estado federado da Bahia em,

05 de Janeiro de 2021.

Prefeito Municipal

Trav. João Neves de Oliveira, S/n.º, Centro – Tanque Novo – Bahia. CEP.: 46580-000

		2023-03-02T19:05:10-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO